
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°625
Del 31/07/2019

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 105 DEL 31/07/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 32, COMMA
2 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
PROPEDEUTICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA 
INVITARE A PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA
2, LETT. A) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI TIPOGRAFICI. CIG: 
ZAA291353C. PRESA D’ATTO DELLE ISTANZE 
PERVENUTE E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI

Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e
ss.mm.ii.;

Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari
Generali di questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE
La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 
 

PREMESSO CHE 
Con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  113 del  9  giugno 2017 il  Comune di  Trepuzzi  si  è
impegnato  a  definire,  unitamente  alle  municipalità  aderenti  all’Unione  dei  Comuni  del  Nord
Salento, la proposta progettuale di durata triennale da candidare all’Avviso Pubblico di cui alla
Determinazione del Dirigente Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 95 del 13
aprile  2017,  recante  ad  oggetto  Patto  per  la  Puglia  –  FSC  2014-2020  –  Area  di  intervento:
“Turismo,  cultura  e  valorizzazione  delle  risorse  naturali”.  Approvazione  ed  indizione  “Avviso
Pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti  lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze
Artistiche (art. 45 del D.M. 1 Luglio 2014)”, con il ruolo di capofila nell’ambito della costituenda
ATS; 

Con  lo  stesso  atto  deliberativo  ha  indicato,  quale  propria  specifica  proposta,  nell’ambito
dell’impianto generale da candidare a finanziamento, il Festival degli immaginari bandistici Bande
a Sud. Suoni tra due Mari; 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 21 luglio 2017, avente ad oggetto Patto per la
Puglia.  FSC 2014-2020 –  Area di  intervento:  “Turismo,  cultura e  valorizzazione  delle  risorse
naturali”. Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e
le  Residenze  Artistiche  (art.  45  del  D.M.  1  Luglio  2014).  Approvazione  progetto  “Il  Suono
Illuminato” della costituenda ATS tra il Comune di Trepuzzi (Capofila) e i Comuni di Guagnano,
Salice,  Squinzano  e  Surbo  (Partner),  è  stato  approvato  il  progetto  oggetto  di  istanza  di
finanziamento a valere sulla misura in epigrafe emarginata;
 

CONSIDERATO CHE
Il Comune di Trepuzzi è stato notiziato sulla graduatoria delle istanze ammesse, allegata al verbale
n.  4  del  22  dicembre  2017,  in  base  al  quale  il  progetto  Il  Suono  Illuminato è  stato  ritenuto
finanziabile con un contributo regionale di euro 616.986,18, per l’intero triennio;   

Con nota prot. AOO_171/0002070 del 12 aprile 2018 del Dipartimento Turismo, Economia della
Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia, si
comunicava  l’approvazione,  ex  Determinazione  Dirigenziale  n.  127  del  29  marzo  2018,  della
graduatoria definitiva dei progetti, per l’ambito Musica, ammessi a finanziamento a valere su Patto
per la Puglia – FSC 2014-2020 – Area di intervento: “Turismo, cultura e valorizzazione delle
risorse naturali”. Approvazione ed indizione “Avviso Pubblico per presentare iniziative progettuali
riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art.  45 del D.M. 1 Luglio 2014)” ,
l’ammissione dell’iniziativa progettuale  Il Suono Illuminato e la concessione di un finanziamento
triennale pari ad euro 616.986,00, ovvero di euro 205.662,00 per ciascuna annualità; 
 

VISTE
La Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 624 (Reg. Gen.) del 24 luglio
2018, avente ad oggetto  Patto per la Puglia – FSC 2014-2020 Avviso Pubblico per presentare
iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art. 45 del D.M. 1
Luglio 2014), esecuzione D.D. n. 95 del 13.04.2017 e s.m.i. con la D.D. n. 187/2017. Approvazione
progetto  “Il  Suono  Illuminato”. Determinazioni,  di  assunzione  dell’impegno  di  spesa  con
riferimento all’annualità 2018-2019 e all’annualità 2019-2020; 

La Deliberazione n. 136 dell’11 luglio 2019, recante ad oggetto “Il Suono Illuminato” III annualità
– “Bande a Sud. Suoni tra due Mari” VIII Edizione. Determinazioni, con cui la Giunta Comunale
ha  approvato  la  programmazione  estiva  di  diretta  pertinenza  del  Comune  di  Trepuzzi,  relativa
all’iniziativa  progettuale  in  parola,  pervenuta  dal  Direttore  Artistico  Gioacchino  Palma,  che
prenderà  avvio  il  prossimo  6  agosto  per  concludersi  il  16  agosto  2019,  ed  ha  affidato  alla
sottoscritta Responsabile l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive conseguenti;

PREMESSO, altresì, CHE  
Con Determinazione della sottoscritta Responsabile n. 517 (Reg. Gen.) del 3 luglio 2019 veniva
indetta opportuna manifestazione di interesse al fine di reperire operatori economici qualificati da
invitare ad eventuale procedura comparativa, ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti
Pubblici,  per  l’affidamento  di  servizi  tipografici  diversi  diretti  tanto  alla  publicizzazione  e
promozione del Festival degli immaginari bandistici Bande a Sud. Suoni tra due Mari, nell’ambito
dell’iniziativa  progettuale  complessiva  de  Il  Suono  Illuminato,  quanto a  garantire  le  ordinarie
attività istituzionali e di comunicazione istituzionale dell’Ente, per un importo complessivo pari ad
euro 30.404,40, IVA compresa;  

Con Verbale n. 1 del 24 luglio 2019, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente al n. 10955/2019, si

Servizio: 
Pag. 3 di 6



provvedeva a prendere atto delle manifestazioni di interesse pervenute, nel numero di sei, per come
di  seguito specificato,  e  a  dichiarare la  conformità  della  documentazione  prodotta  dagli  istanti,
propedeutica all’invito alla successiva procedura comparativa: 
STAMPA SUD S.R.L; 

FOTOLITO MOGGIO SRL; 
STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC; 

IANNONE DIGITALE; 
NUOVA PUBLIGRAFIC SRL;

ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L; 
Con Verbale n. 1 del 30 luglio 2019, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente al n. 11203/2019, si
è provveduto:

Ad attestare, come da evidenze del portale telematico acquistinretepa.it, che alla data di scadenza
del termine per la presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 adesione da parte delle ditta NUOVA
PUBLIGRAFIC  SRL,  con  sede  a  Trepuzzi,  via  R.  David  –  Zona  Industriale  snc,  C.F./P.IVA
04074870751, ovvero l’istante ha presentato l’offerta secondo la scansione temporale determinata
nella RDO, vale a dire entro le ore 12:00 del 29 luglio 2019; 
Ad attestare  che,  conformemente  a  quanto  determinato  nella  lettera  di  invito,  la  relativa  busta
amministrativa  risulta  priva  di  allegati,  in  quanto  già  prodotti  in  sede  di  adesione  alla
manifestazione di interesse; 

Ad  attestare  che,  con  riferimento  alla  busta  tecnica,  sono  presenti  gli  allegati  richiesti  nella
documentazione  di  gara,  rimettendo,  quindi,  alla  Commissione  Giudicatrice,  da  nominare,  la
valutazione dell’offerta tecnica;  
 

CONSIDERATO, altresì, CHE 
L’articolo 77, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici prevede che: “limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte è affidata ad una commissione giudicatrice”; 

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29 luglio 2019, ore 12:00, che si è
provveduto all’ammissione di n. 1 operatore alla fase della valutazione tecnica ed economica e che,
pertanto, si  può  procedere  alla  nomina  dei  Commissari  e  alla  costituzione  della  Commissione
Giudicatrice, così come prevede il comma 7 dello stesso art. 77; 
La Commissione è composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, ex art. 77, commi 1 e 2 del Codice dei
Contratti Pubblici;

RITENUTO 

Di dover  prendere  atto  delle  risultanze  dei  citati  Verbali  n.  1  del  24  luglio  2019,  acquisito  al
Protocollo Generale dell’Ente al n. 10955/2019,  e n. 1 del 30 luglio 2019, acquisito al Protocollo
Generale dell’Ente al n. 11203/2019; 
Di dover ammettere alla fase  di esame della documentazione di carattere tecnico ed economico,
l’operatore economico NUOVA PUBLIGRAFIC SRL; 

Di  dover  nominare  quali  Commissari  tra  i  dipendenti  di  questa  Amministrazione,  in  quanto  in
possesso  dei  requisiti  necessari  all’espletamento  delle  attività  di  valutazione  delle  offerte  per
l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  la  Dott.ssa  Luciana  Limetti,  Istruttore  Amministrativo  del
Settore Affari  Generali,  insieme alla scrivente Responsabile,  Dott.ssa Maria Rita Del Prete, con

Servizio: 
Pag. 4 di 6



funzione di segretaria verbalizzante; 
Di  dover  nominare  quale  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  l’Ing.  Giancarlo  Florio,
Responsabile del Settore Urbanistica ed Igiene Urbana di questo Ente; 

DATO  ATTO  di  aver  acquisito  le  dichiarazioni  di  ciascun  componente  la  Commissione
Giudicatrice in merito all’assenza delle condizioni ostative previste dall’art. 35-bis del D. Lgs. 30
marzo 2001 n. 165, dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile, dall’art. 42 e dall’art. 77, commi 4,
5 e 6 del Codice dei Contratti Pubblici; 

DETERMINA

LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende
integralmente riportata;

 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze rivenienti dai Verbali n. 1 del 24 luglio 2019, acquisito al
Protocollo Generale dell’Ente al n. 10955/2019,  e n. 1 del 30 luglio 2019, acquisito al Protocollo
Generale dell’Ente al n. 11203/2019;  

DI AMMETTERE alla fase  di esame della documentazione di carattere tecnico ed economico
l’operatore denominato NUOVA PUBLIGRAFIC SRL, con sede a Trepuzzi, via R. David – Zona
Industriale snc, C.F./P.IVA 04074870751; 

DI  NOMINARE quali  Commissari,  tra  i  dipendenti  di  questa  Amministrazione,  in  quanto  in
possesso  dei  requisiti  necessari  all’espletamento  delle  attività  di  valutazione  delle  offerte  per
l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  la  Dott.ssa  Luciana  Limetti,  Istruttore  Amministrativo  del
Settore Affari  Generali,  insieme alla scrivente Responsabile,  Dott.ssa Maria Rita Del Prete, con
funzione di segretario verbalizzante;  

DI  NOMINARE quale  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  l’Ing.  Giancarlo  Florio,
Responsabile del Settore Urbanistica ed Igiene Urbana di questo Ente; 
 

DI DARE ATTO che ai membri della Commissione Giudicatrice non spetterà alcun compenso; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai compenti della Commissione Giudicatrice; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line,  oltre che nell’apposita
sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

ATTESTO  LA  REGOLARITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  E  LA  CORRETTEZZA  DEL
PROVVEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero
Reg. 1133 il 31/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 31/07/2019

IL MESSO COMUNALE
f.to Maria Rita DEL PRETE

........................................................

________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


